Администрация города Славгорода Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

17.03. 2021      № 234

г. Славгород

Об инвестиционном уполномоченном

по привлечению инвестиций  в эконо-
мику муниципального образования го-
род Славгород Алтайского края в но-
вой редакции

         В соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от

30.11.2011 № 696 «Об инвестиционных уполномоченных  и иных субъектах

инвестиционной деятельности Алтайского края, а также об организации их

взаимодействия» и в целях реализации постановления Администрации Ал-

тайского края от 28.02.2013 № 100 «О внедрении Стандарта деятельности

органов исполнительной власти Алтайского края по обеспечению благопри-

ятного инвестиционного климата в регионе», для улучшения инвестицион-

ного климата  в муниципальном  образовании город Славгород Алтайского

края п о с т а н о в л яю :

    1 .Назначить инвестиционным уполномоченным по привлечению инве-

стиций в экономику муниципального образования город Славгород Алтай-

ского края заместителя главы  администрации города Славгорода Князеву

Евгению Петровну.

       2. Утвердить положение об инвестиционном уполномоченном  по при-

влечению инвестиций в экономику муниципального образования город

Славгород Алтайского края (прилагается).

       3. Утвердить план работы инвестиционного уполномоченного по при-

влечению инвестиций в экономику муниципального образования город

Славгород Алтайского края (прилагается).

        4. Постановление администрации города Славгорода Алтайского края от

30.01.2018 №65 «Об инвестиционном уполномоченном по привлечению ин-

вестиций в экономику муниципального образования город Славгород  Ал-

тайского края в новой редакции» признать утратившим силу.

         5. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном

сайте администрации города Славгорода  и опубликованию в сборнике му-

ниципальных правовых актов муниципального образования город Славгород

Алтайского края.

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Князеву Евгению Петровну.

Глава города Л.В. Подгора

Утверждено

 постановлением администрации

 города Славгорода Алтайского края

от 17.03.2021  № 234

Положение

об инвестиционном уполномоченном

по привлечению инвестиций в экономику муниципального образования

город Славгород Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует цели, задачи, полномочия и

определяет порядок назначения и деятельности инвестиционного

уполномоченного по привлечению инвестиций в экономику муниципального

образования  город Славгород Алтайского края (далее - инвестиционный

уполномоченный).

1.2. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на

принципах:

-законности;

-сбалансированности государственных, муниципальных и частных

интересов;

-разумного сочетания экономических и социальных интересов;

-соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной

деятельности;

-открытости  информации, связанной с инвестиционной привлекательностью

и инвестиционным потенциалом муниципального образования город

Славгород Алтайского края.

1.3. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою

деятельность в пределах полномочий заместителя главы  администрации

города Славгорода Алтайского края, установленных должностной

инструкцией.

1.4. Рассмотрение отчётов инвестиционного уполномоченного  о

реализации плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата и

привлечению частных инвестиций на территорию муниципального

образования  город Славгород Алтайского края подлежат рассмотрению на

инвестиционном совете при главе города Славгорода Алтайского края  не

реже одного раза в год.

2. Задачи и функции инвестиционного уполномоченного

2.1. Основными задачами деятельности инвестиционного

уполномоченного являются:

-участие в инвестиционной деятельности с целью разрешения

возникающих проблем и противоречий;

-совершенствование муниципального законодательства в области

инвестиционной деятельности;

-оказание помощи инвесторам в реализации на территории

муниципального образования город Славгород Алтайского края

внебюджетных инвестиционных проектов;

-оперативное рассмотрение вопросов, связанных с реализацией

инвестиционных проектов, возникающих у инвесторов;

-выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе

реализации инвестиционных проектов;

         -координация основных направлений реализации инвестиционных

проектов на территории муниципального образования город Славгород

Алтайского края.

2.2 При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный

осуществляет следующие функции:

         -участие в анализе и разработке прогноза социально-экономического

развития  муниципального образования город Славгород Алтайского края;

         -участие в определении приоритетных направлений инвестиционного

развития территории муниципального образования город Славгород

Алтайского края;

        -формирование плана мероприятий по улучшению инвестиционного

климата и привлечению частных инвестиций в развитие территории

муниципального образования город Славгород Алтайского края и подготовка

отчёта по его выполнению;

        -содействие инвесторам (инициаторам инвестиционных проектов) в

получении всех согласований и разрешительных документов;

        -организация оказания правовой и методической  помощи по вопросам,

связанным с реализацией инвестиционных проектов;

       -обеспечение соблюдения требований законодательства, прав и законных

интересов инвесторов (инициаторов инвестиционных проектов)  при

решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов;

      -оперативное рассмотрение вопросов, связанных с реализацией

инвестиционных проектов, возникающих у инвесторов;

      -выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе

реализации инвестиционных проектов;

      -осуществление мониторинга состояния объектов инвестирования, в том

числе ведение реестров инвестиционных проектов (реализованные,

реализуемые, в стадии проработки, инвестиционные предложения, особо

значимые, приоритетные), ведение базы контактных данных инвесторов;

     -взаимодействие с Министерством экономического развития  Алтайского

края, иными органами государственной власти, государственными органами,

органами администрации города Славгорода и иными органами местного

самоуправления, краевым автономным учреждением «Алтайский центр

государственно-частного партнёрства и привлечения инвестиций», иными

организациями и учреждениями по вопросам оказания  содействия

инвесторам (инициаторам инвестиционных проектов) в реализации

инвестиционных проектов;

       -содействие в обеспечении государственной и муниципальной

поддержки инвестиционных и инновационных проектов;

       -контроль  за использованием бюджетных инвестиций муниципального

образования город Славгород Алтайского края в реализуемых

инвестиционных проектах, оценка социальной и бюджетной эффективности

привлекаемых инвестиций;

      -содействие реализации инвестиционных проектов на условиях

концессии;

      -работа по позиционированию инвестиционных проектов, реализуемых и

предлагаемых к реализации на территории муниципального образования

город Славгород Алтайского края.

     -организация встреч и сопровождения иностранных инвесторов на

территории муниципального образования город Славгород Алтайского края;

     -организация размещения в средствах массовой информации и на

официальном сайте администрации города Славгорода Алтайского края

(www.slavgorod.ru) материалов об инвестиционном климате, инвестиционной

активности и инвестиционной привлекательности территории  для

привлечения инвестиций в экономику муниципального образования город

Славгород Алтайского края;

     -выполнение других функций, связанных с реализацией инвестиционных

проектов и относящихся к полномочиям органов местного самоуправления,

включая разработку правовых актов и организацию мероприятий,

необходимых для решения поставленных перед ним задач.

3. Права инвестиционного уполномоченного

При осуществлении своей деятельности инвестиционный

уполномоченный вправе:

        -контролировать ход рассмотрения обращений инвесторов (инициаторов

инвестиционных проектов) органами администрации города Славгорода  и

иными органами местного самоуправления, в случае отсутствия

обоснованных причин длительных сроков рассмотрения указанных

обращений, требовать их максимального сокращения;

      -вносить предложения главе  города Славгорода Алтайского края,

руководителям органов администрации города и иных органов местного

самоуправления, направленные на решение проблем инвесторов

(инициаторов инвестиционных проектов), повышение эффективности работы

органов местного самоуправления муниципального образования город

Славгород Алтайского края  в области реализации инвестиционных

проектов, совершенствования нормативно-правовой базы, повышение уровня

инвестиционной привлекательности территории муниципального

образования город Славгород Алтайского края и формирования

благоприятного инвестиционного климата;

      -получать в органах администрации города Славгорода и иных органах

местного самоуправления документы и иные материалы, необходимые для

выполнения возложенных на него функций;

     -запрашивать необходимые сведения в органах государственной власти,

иных государственных органах, органах местного самоуправления,

предприятиях и учреждениях, других хозяйствующих субъектах;

     -инициировать привлечение научных организаций, ученых и специалистов

для проработки вопросов, связанных с позиционированием инвестиционного

потенциала муниципального образования  город Славгород Алтайского края,

привлечением инвесторов, реализацией инвестиционных проектов,

осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных на него

функций.

4. Организация деятельности инвестиционного уполномоченного при

взаимодействии с инвесторами и инициаторами инвестиционного

проекта

       Инвестиционный уполномоченный взаимодействует с инвесторами и

инициаторами инвестиционного проекта на основании регламента

взаимодействия инвестиционного уполномоченного с инвесторами и

сопровождения инвестиционных проектов на территории муниципального

образования город Славгород Алтайского края.

Информация о работе инвестиционного уполномоченного размещается

на официальном сайте администрации города Славгорода Алтайского края

(www.slavgorod.ru) в разделе «Инвестиционная деятельность

(Инвестиционный уполномоченный)».

Утвержден

постановлением администрации

города Славгорода Алтайского края

от 17.03.2021  № 234

ПЛАН

работы инвестиционного уполномоченного по привлечению инвестиций

в экономику муниципального образования город Славгород Алтайского края

№ Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные исполнители

1 Мониторинг и прогнозирование социально-

экономического развития муниципального

образования город Славгород Алтайского края

в течение года

Отдел экономического развития

2 Участие в определении приоритетных

направлений инвестиционного развития

муниципального образования город Славгород

Алтайского края

в течение года

Отдел экономического развития,

отдел по развитию

предпринимательства и рыночной

инфраструктуры,

Комитет градостроительства и

архитектуры, Комитет по ЖКХ и

экологии; Комитет по

имущественным отношениям

3 Корректировка и актуализация  плана по

улучшению инвестиционного климата и

привлечению частных инвестиций на

территорию муниципального образования

город Славгород Алтайского края

по мере необходимости

Отдел экономического развития,

отдел по развитию

предпринимательства и рыночной

инфраструктуры,

Комитет градостроительства и

архитектуры, Комитет по ЖКХ и

экологии; Комитет по

имущественным отношениям

4 Содействие инвесторам  (инициаторам в течение года Комитет градостроительства и

инвестиционных проектов) в получении всех

согласований и разрешительных документов в

максимально короткие сроки

 архитектуры, Комитет по

имущественным отношениям,

Комитет по ЖКХ и экологии, отдел

по развитию предпринимательства и

рыночной инфраструктуры, отдел

экономического развития

5 Содействие инвесторам  (инициаторам

проектов) в получении государственной и

муниципальной поддержки в соответствии с

установленными порядками

по мере обращения

Отдел экономического развития,

отдел по развитию

предпринимательства и рыночной

инфраструктуры, Комитет по

имущественным отношениям,

Комитет по сельскому хозяйству

6 Осуществление контроля   использования

бюджетных инвестиций, оценка социальной и

бюджетной эффективности привлекаемых

инвестиций

в течение года

Комитет по финансам, налоговой и

кредитной политике,

отдел экономического развития

7 Организация и проведение «круглых столов» с

инвесторами (инициаторами инвестиционных

проектов)

по мере необходимости

Инвестиционный уполномоченный,

отдел экономического развития,

МБУ «ТВ «Степь», МАУ «Редакция

газеты «Славгородские вести»

8 Организация  проведения заседаний

инвестиционного совета при главе города

Славгорода  Алтайского края

в соответствии с планом

работы

Инвестиционный уполномоченный,

отдел экономического развития

9 Оказание поддержки субъектам малого и

среднего бизнеса в рамках муниципальной

программы  «Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства в

муниципальном образовании город Славгород

Алтайского края», в том числе, предоставление

по мере обращения

Отдел по развитию

предпринимательства и рыночной

инфраструктуры

информационной и консультационной

поддержки

10

Корректировка и актуализация

инвестиционного паспорта территории МО

город Славгород Алтайского края

ежегодно

Отдел экономического развития

11 Формирование и ведение единой базы

инвестиционных проектов и предложений

ежеквартально Отдел экономического развития,

Комитет градостроительства и

архитектуры, комитет по

имущественным отношениям,

Комитет сельского хозяйства,

Комитет по ЖКХ и экологии

12 Формирование и актуализация реестра

свободных производственных площадок,

земельных участков с целью размещения на

них объектов инвестиционной деятельности

ежеквартально

Комитет по имущественным

отношениям

13 Проведение заседаний рабочей группы по

устранению административных барьеров,

препятствующих реализации инвестиционных

проектов и развитию предпринимательства

по мере необходимости Отдел по развитию

предпринимательства и рыночной

инфраструктуры, юридический

отдел Управления делами, отдел

экономического развития

14 Оказание содействия инициаторам

инвестиционных проектов с момента подачи

декларации о намерениях до предоставления

инвестору земельного участка

по мере обращения Комитет по имущественным

отношениям, Комитет

градостроительства и архитектуры,

Комитет по ЖКХ и экологии, отдел

экономического развития

15 Оказание содействия инвесторам в подборе

земельных участков для размещения

инвестиционных проектов

по мере обращения Комитет по имущественным

отношениям, Комитет

градостроительства и архитектуры

16 Предоставление отчётности  в

Минэкономразвития Алтайского края, КАУ

«Алтайский центр государственно-частного

партнёрства и привлечения инвестиций»

ежеквартально

Отдел экономического развития

17 Поддержание раздела «Инвестиционная

деятельность» на официальном сайте

администрации города Славгорода Алтайского

края в актуальном состоянии

по мере необходимости Отдел экономического развития,

отдел информационных технологий.